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申请新增招收学术学位硕士研究生指导教师

简  况  表

学  院  名  称：          文学院             
学科、专业名称：      汉语言文字学           
学科、专业代码：         050103              

研  究  方  向：       文字学、训诂学        

申 请 人 姓 名：         李义海              
福建师范大学学位评定委员会办公室  制表

2020年 5月8日  填

填表说明

一、本表所填写的内容必须实事求是，字迹要端正、清楚。

二、本表应由本人填写，不得代填。

三、本表封面“学科、专业名称”及“学科、专业代码”应按照《国务院学位委员会、教育部关于印发<学位授予和人才培养学科目录（2011年）>的通知》的具体要求填写。

四、本表“主要经历”一栏中的“任职”是指当时本人担任的专业技术职务（职称）和行政职务。
五、本表“本人已经讲授过的研究生课程”和“本人拟开设的研究生课程”指曾经讲授或拟开设的硕士研究生专业课程，应简明扼要地介绍本门研究生课程的主要内容、学时及相关的参考书目。
六、本表 “近五年科研成果获奖情况”，应填写获得国家级、省部级奖或厅局级的获奖奖项进行填写。
    七、本表 “近五年出版的学术著作”，应选择本人较有代表性的著作（含学术专著或编著）填写。
    八、本表 “近五年发表的学术论文”，应选择本人较有代表性的、刊物级别较高的学术论文填写。
九、本表“近五年承担的科研项目”，含近五年来（2015年1月至今，下同）已结题或正在进行的科研项目，所填项目须以科研经费已进入校科技处、社科处或财务处为准。
十、除已注明的栏目外，一般不另加附页。

十一、复制或复印本表时，保持原格式不变，纸张限A4规格，装订要整齐。
十二、本表中的署名情况是指作者署名次序，填写格式为：N /M，N为本人排名次序，M为取得成果的总人数。论文的通讯作者可在N后加字母T进行标示。

	姓名
	李义海
	性别
	男
	专业技

术职务
	教授
	定职时间
	2011
	是否

兼职
	是

	出生年月
	1967.01
	民  族
	汉
	党派
	民革
	
	

	现任职务
	无
	联系电话
	
	邮箱
	

	主要研究方向和学术专长
	古文字学、训诂学、文献学
	何时遴选为我校何专业何类别硕士生指导教师
	

	目前在指导的研究生专业
	汉语言文字学、汉语国际教育

	最高学位和学历（含毕业时间、毕业学校和专业）
	博士  博士研究生  2009年  华东师范大学  汉语言文字学专业

	外语语种、程度
	英语，借助工具书可阅读专业文献

	本人主要经历（从参加工作后开始填起）

	起 止 时 间
	工  作  单  位（部  门）
	任  职  情  况

	1992.7-2009.9

2005

2006

2006-2009

2009.9-

2010－

2011－

2014－

2015－


	信阳师范学院中文系（后改称“文学院”）

闽江学院中文系


	教师

晋升副教授

遴选为信阳师范学院汉语言文字学专业汉语史与文字学方向硕士生导师

华东师范大学攻读汉语言文字学专业，获博士学位

教师

对外汉语专业建设负责人

教授、对外汉语研究所所长

校学术委员会委员

福建省辞书学会副会长、福建省教育评估专家


注：如本人从未担任过硕士生导师，“何时遴选为我校何专业何类别硕士生指导教师”和“目前在指导的研究生专业”栏可不填写。

--1--
	本人已经讲授过的研究生课程

	序号
	课 程 名 称
	授 课 对 象
	起讫时间

	1
	汉语古文字学
	硕士生
	2006-2009

	2
	汉字学
	硕士生
	2006-2019

	3
	对外汉字教学研究
	硕士生
	2015-2019

	本人拟开设的研究生课程

	序号
	课 程 名 称
	课程简介、学时数和参考书目

	1
	汉字的

生成和表词

研究
	课程简介：专业选修课。它以李玲璞“汉字学元点理论”为指导，介绍考察汉字的生成表词及字形衍变的理论方法及注意事项；引领学生解决与“部件”、“笔顺”、“笔向”和“形似”、“多音”及“词义”相关的汉字本体问题
学时数：48学时。
参考书目：段玉裁：《说文解字注》，上海古籍出版社，1985年；杨树达：《文字形义学》，上海古籍出版社，2013年；李圃：《古文字释要》，上海教育出版社，2010年；裘锡圭：《文字学概要》，商务印书馆，2013年；李学勤：《字源》，天津古籍出版社，2013年；王宁：《汉字构形学导论》，商务印书馆，2015年；符淮青:《词义的分析与描写》，语文出版社，1996年；曾宪通，林志强：《汉字源流》，中山大学出版社，2011年；周健：《汉字教学理论与方法》，北京大学出版社，2007年；苏宝荣：《词的结构、功能与语文辞书释义》，上海辞书出版社，2011年；李运富：《汉字学新论》，北京师范大学出版社，2012年。

	2
	商周金文选读
	课程简介：专业选修课。它在先修“古文字学”、“训诂学”的基础上，培养学生研读商周金文的能力，提升学生系统整理中国文化遗产的科研能力。

学时数：48学时。
参考书目：张桂光：《商周金文辞类纂》，中华书局，2014年；王辉：《商周金文》，文物出版社，2006年；陈初生：《金文常用字字典》，陕西人民出版社，2004年。

	3
	先秦汉语修辞

及其文献释读研究
	课程简介：专业选修课。它在先修“古文字学”、“训诂学”的基础上，培养学生研读先秦时期汉语古籍并提升其系统整理中国文化遗产的科研能力。

学时数：48学时。
参考书目：俞樾等：《古书疑义举例五种》，中华书局，1956年；杨树达：《汉文文言修辞学》，中华书局，1980年；郭在贻：《训诂学》（修订本），中华书局，2005年；许威汉：《训诂学》，商务印书馆，2014年；李义海：《西周长铭金文修辞研究》，黑龙江人民出版社，2010年；李义海：《先秦汉语书面文献修辞研究》（待结项）。

	近五年科研获奖情况

	序号
	成 果 名 称
	署名情况
	获奖名称、等级及证书号，时间

	
	
	
	


注：署名情况请按照“填表说明”填写。          --2--
	近五年发表学术论文情况

请按参考文献方式排列。如：作者（全部），论文题目，期刊名，卷期，年份，页码，收录情况或期刊级别。

	1.李义海，就“体用同称”谈史丧尊铭文的释读，《许慎文化研究》（第二辑）（中国社会科学出版社），2015年版第888—894页，③

2.李义海，甲级汉字生成表词理据与成字字素分析举例，海外华文教育，2017年第12期，第1665—1674页，③

3.李义海，“■”“燮”取象表义及字素流变探析，殷都学刊，2017年第4期，第102—106页，②

4.李义海，叟嫂瘦搜溲馊诸字形象表义及成字字素探析，龙岩学院学报，2017年第4期，第42—49页，②

5.李义海，就姑舅的社会角色谈《孔雀东南飞》焦母恋子情结，龙岩学院学报，2018年第4期，第87—92页，②

6.李义海，先秦汉语自释句类及其发展进程初探，殷都学刊，2018年第4期，第114—119页，②




注：表中“期刊级别”填“①、②、③”。①—福建师范大学A、B类学术期刊（校科技处、社科处网页查询）；②—本科院校(大学)学报或一般国家核心期刊（已属①类除外）；③—省级学术期刊或出版社出版的学术论文集。
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	   近五年出版学术专著、教材、获授权发明专利情况

	序号
	专著名称或发明专利名称
	出版单位及ISBN、专利授权号
	出版、授权时间
	著作总

字  数
	本人完
成字数
	署名情况

	1
	闽台汉语辞章学

交流合作与发展研究
	开明出版社

9787513130110
	2016年12月
	399千字
	399千字
	独著

	2
	福州话实用字典

（赵麟斌主编）
	上海辞书

出版社

9787532643271
	2015年3月
	692千字
	1.7千字

（凡例）
	12/14

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	


注：署名情况请按照“填表说明”填写。          --4--
	近五年（2015.1-2020.4）承担主要科研项目、课题情况

	序号
	项目、课题名称
（下达编号）
	来源
	起讫时间
	署名情况
	经费

（万元）

	1
	先秦汉语书面文献修辞研究

（19JHQ034）
	教育部

后期资助
	2019-2022
	1/1
	10

	2
	海峡两岸汉语辞章学

交流合作与发展研究

（FJ2018B159）
	福建省社科规划办
	2018-2021
	1/1
	5

	3
	闽台汉语辞章学交流合作与发展研究

（FJ2012B148）
	福建省社科规划办
	2012-2017
	1/6
	1.5

	4
	海峡两岸汉语辞章学丛书（第三套）
（FJ2016TWZ0018）
	福建省社科规划办
	2016-2021
	2/7
	51.7

	5
	福建省旅游诗词

（FJ2016TWZ001）
	福建省社科规划办
	2016-2021
	2/4
	5

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	


	个人申明：以上所填内容完全属实，如有不实之处，本人愿意承担一切后果。

申请人(签名): [image: image2.jpg]



                                                              2020年5 月8日


注：署名情况请按照“填表说明”填写。         --5--
	申请学科所在学位评定分委员会/学术委员会/跨学院一级学科指导委员会审核意见（申请人是否符合硕士生导师的基本条件及学院自定的条件）：

主席签字： 

日期：   年  月   日



	校学位评定委员会意见：

主席（签章）：  

日期：    年   月   日


--6--
